
 

 

 

 

 
NR/EL/20/ 2016       Warszawa,  11.05.2016r.  

 

       Pan  

       Andrzej Duda  

       Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej  

 

Szanowny Panie Prezydencie,   
 

W nawiązaniu do pisma interwencyjnego Związku Rzemiosła Polskiego, skierowanego do 

Pana Prezydenta w dniu 24 marca 2016r.,  w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy o 

podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych 

oraz ustawy o swobodzie działalności gospodarczej  -  w związku z uchwaleniem  przez Sejm 

w dniu 13 kwietnia 2016r. tej ustawy - Związek Rzemiosła Polskiego zwraca się z uprzejmą 

prośbą o rozpatrzenie dodatkowych argumentów uzupełniających wcześniejsze stanowisko 

Związku.  

Dodatkowe uwagi w sprawie skutków, jakie może spowodować tak znaczna obniżka limitu 

transakcji gotówkowych pomiędzy przedsiębiorcami - zostały zgłoszone przez przedstawiciela 

Krajowej Izby Doradców Podatkowych w dniu 27 kwietnia br., podczas posiedzenia Senackiej 

Komisji ds. Budżetu i Finansów Publicznych, które Związek w pełni podziela, bowiem 

konsekwencje wprowadzenia tych przepisów poniosą przede wszystkim drobni przedsiębiorcy.  

Przedstawiciele ministerstwa finansów uzasadniali obniżenie limitów gotówkowych transakcji 

gotówkowych pomiędzy przedsiębiorcami  koniecznością walki z szarą strefą.  

Zdaniem strony społecznej, reprezentowanej, m.in. przez Krajową Izbę Doradców 

Podatkowych -  obniżenie progów nie zmniejszy szarej strefy, w tym  ukrywania sprzedaży, ani 

wystawiania pustych faktur, a tylko może stać się czynnikiem motywującym do wejścia w 

szarą strefę. Bo jeśli karą za płatność gotówką będzie wykluczenie tej kwoty z kosztów 

działalności przedsiębiorcy, to oznacza, że sankcja jest adresowana do przedsiębiorców 

prowadzących ewidencje, czyli wykazujących transakcje. 

Jeśli zajdzie konieczność zapłaty gotówką, wtedy kara w postaci braku zaliczenia w koszty 

zmotywuje legalnie działających przedsiębiorców do ukrycia transakcji, bowiem podatek 

będzie wyższy, niż marża brutto.  

W dyskusji na form Komisji senackiej strona rządowa zwracała uwagę na konieczność 

uszczelniania systemu podatkowego,  m.in. poprzez  ograniczenie obrotu gotówkowego. 

Przedstawiciele strony społecznej podkreślali, że luka budżetowa powstaje w podatku VAT i 

CIT, a nie PIT, na co wyraźnie wskazuje raport Międzynarodowego Funduszu Walutowego ze 

stycznia 2015 roku dotyczący administracji podatkowej w Polsce. Zwracano uwagę, że 

wyłudzenia podatkowe, w oparciu o „puste faktury” dokonywane są zazwyczaj z 

wykorzystaniem przelewu bankowego, bo jest to dodatkowy dowód na ukrycie oszukańczego 

procederu. 

Uważamy zatem, że tak znaczne kwotowo ograniczenie możliwości posługiwania się gotówką 

w transakcjach przedsiębiorców znacznie skomplikuje, a nawet uniemożliwi niektóre rodzaje 

transakcji, przede wszystkim drobnych przedsiębiorców, a także będzie czynnikiem 

motywującym do wejścia transakcji w szarą strefę.  

Przekazując powyższe uwagi zgłoszone przez praktyków  środowiska doradców podatkowych 



-  Związek Rzemiosła Polskiego uprzejmie prosi o przeanalizowanie wszystkich możliwych 

skutków wprowadzenia przepisu ograniczającego płatności gotówkowe pomiędzy 

przedsiębiorcami i rozważanie  nie podpisywania przez Pana Prezydenta uchwalonej ustawy.  

Będzie to  przepis, który wyrządzi duże szkody nie tylko małym i drobnym przedsiębiorcom, a 

w konsekwencji będzie również niekorzystny dla budżetu państwa. 

 
 

 

       Z poważaniem  

        

/  -  / Jerzy Bartnik  

        Prezes Związku Rzemiosła Polskiego  


